

**KẾ HOẠCH**  
**Cao điểm về triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức**  
**trên địa bàn tỉnh Cao Bằng**

Thực hiện Kế hoạch số 579/KH-TCTTKĐA, ngày 18/12/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ về Cao điểm triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên toàn quốc (*gửi kèm trên Hệ thống VNPT iOffice*); Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch Cao điểm về triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Cao Bằng như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt đến các đơn vị, địa phương các quy định, quy trình về đăng ký, cấp, quản lý và sử dụng tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức.
- Phối hợp với các đơn vị, cơ quan quản lý các Cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo chính xác thông tin của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh.
- Tuyên truyền, khuyến khích các cơ quan, tổ chức đăng ký tài khoản định danh điện tử phục vụ dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan, tổ chức; đảm bảo tình hình an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội.
- Tập trung nguồn nhân lực, phương tiện, trang thiết bị nghiệp vụ đảm bảo công tác đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử tổ chức, đáp ứng nhu cầu của người dân, cơ quan, doanh nghiệp.
- Việc thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức phải đảm bảo quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình triển khai thực hiện.

**II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

**1. Giai đoạn 1: Triển khai thí điểm cấp tài khoản định danh điện tử cho doanh nghiệp và cơ quan Công an các đơn vị trên địa bàn tỉnh (từ khi ban hành Kế hoạch đến ngày 25/01/2025)**

a) Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ làm công tác đăng ký cấp, quản lý tài khoản định danh và gửi đăng ký tài khoản tập huấn trên phần mềm MOOC để thực hiện đào tạo trực tuyến, cử 01 đầu mối lãnh đạo, chỉ huy gửi về Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 11/01/2025.

b) Triển khai tập huấn về quy trình đăng ký, sử dụng tài khoản định danh tổ chức, tập huấn hướng dẫn quy trình nghiệp vụ cấp tài khoản định danh theo hướng dẫn của Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: trong năm 2025.

c) Thực hiện công tác điều tra cơ bản, nắm thông tin về địa bàn quản lý: số lượng tổ chức, loại hình tổ chức tại địa phương gửi về Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và đầu tư tỉnh, Cục thuế tỉnh Cao Bằng.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 11/01/2025.

d) Triển khai cấp tài khoản định danh tổ chức; báo cáo kết quả triển khai đối với các doanh nghiệp, các đơn vị thuộc Công an tỉnh và báo cáo kết quả về Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 25/01/2025.

đ) Có văn bản chỉ đạo về việc hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã cập nhật thông tin cá nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

e) Đơn đốc, hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thực hiện làm sạch thông tin cá nhân phục vụ cấp tài khoản định danh tổ chức phục vụ dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính; đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định.

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/01/2025.

g) Triển khai, hướng dẫn các doanh nghiệp sử dụng tài khoản định danh điện tử của tổ chức để tích hợp các thủ tục về Thuế của doanh nghiệp.



- Đơn vị chủ trì: Cục Thuế tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

h) Đảm bảo các thông tin đăng ký thuế của người nộp thuế là tổ chức trong hệ thống đăng ký thuế được cập nhật đầy đủ, chính xác, đúng quy định hiện hành, làm cơ sở để cơ quan thuế xác thực thông tin với cơ quan Công an.

- Đơn vị chủ trì: Cục Thuế tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

i) Có văn bản khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên sàn đăng ký tài khoản định danh tổ chức để quản lý định danh tổ chức bán trên sàn.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công thương.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/6/2025.

k) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng về quy định cấp tài khoản định danh cho tổ chức, những lợi ích mang lại phục vụ phát triển kinh tế, xã hội.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Giai đoạn 2: Triển khai nhân rộng đăng ký, cấp và quản lý các loại hình tổ chức (từ ngày 25/01/2025 đến ngày 30/6/2025)**

a) Làm sạch dữ liệu về tổ chức và tiếp tục điều tra cơ bản nắm tình hình về các tổ chức trên địa bàn

- Đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục thuế tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

b) Căn cứ chỉ tiêu do Bộ Công an giao, hướng dẫn, giao chỉ tiêu thực hiện triển khai đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử của tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/01/2025.

c) Triển khai đăng ký, cấp và quản lý tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức nghiêm túc theo quy trình được phê duyệt, phần đầu trên 80% doanh nghiệp, hợp tác xã; trên 50% các cơ quan, tổ chức khác có trụ sở chính trên địa

bàn. Tổ chức đăng ký, cấp đổi với 100% các đơn vị thuộc Công an tỉnh; 100% UBND các cấp, Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh, các đơn vị, tổ chức trực thuộc UBND các cấp.

- Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/6/2025.

d) Phối hợp với các đơn vị có thẩm quyền cấp phép hoạt động, các cơ quan, tổ chức cấp trên để tiến hành xác minh thông tin tổ chức đối với các hồ sơ gửi về địa phương xác minh.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

đ) Thường xuyên trao đổi với các đơn vị để tổng hợp khó khăn, vướng mắc; kịp thời hướng dẫn, đề xuất các cấp có thẩm quyền giải quyết. Chủ động phối hợp với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an để trao đổi nghiệp vụ; hướng dẫn, giải quyết ngay những vướng mắc cho Công an cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

e) Hướng dẫn tổ chức sử dụng tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức để đăng nhập giải quyết dịch vụ công, TTHC.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh - Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ.

g) Nghiên cứu, đề xuất tích hợp các tiện ích, thông tin, giấy tờ của doanh nghiệp trên VNeID theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 30/06/2025.

h) Yêu cầu các sàn thương mại điện tử tích hợp sử dụng tài khoản định danh điện tử của tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công thương.

- Thời gian hoàn thành: trước 30/6/2025.

i) Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn mở tài khoản ngân hàng cho cơ quan, tổ chức theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và hướng dẫn các Hội sở chính các ngân hàng thương mại.”

- Đơn vị thực hiện: Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Cao Bằng.

- Thời gian hoàn thành: theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.”



k) Có văn bản khuyến khích hướng dẫn các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ chứng thư số tích hợp sử dụng tài khoản định danh tổ chức trong thực hiện cấp, quản lý, sử dụng chứng thư số cho tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/01/2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố

Khẩn trương quán triệt đến toàn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao. UBND các huyện, thành phố khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện gửi về Công an tỉnh trước ngày 10/01/2025.

#### 2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi và thành lập các tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện quy trình đăng ký, cấp và quản lý tài khoản định danh tổ chức đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương và chịu trách nhiệm tổ chức theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu tổ chức tập huấn và triển khai có hiệu quả Kế hoạch trên; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an vào thứ 6 hằng tuần theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. *aa*

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP; Phòng NC, KGVX, TTPVHCC;
- Lưu: VT, TTPVHCC (N).

CHỦ TỊCH



*Hoàng Xuân Ánh*

Hoàng Xuân Ánh